
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2870 del 06/10/2023

OGGETTO:  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  TERRITORI  INTERESSATI  DALLE 
ATTIVITÀ DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL�ART. 3, COMMA 1, 
LETTERA  D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO  E  COSTRUZIONE  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  CUI  ALL�ART.  3, 
COMMA 1, LETTERA C) DELLA L.R. N. 18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI VIA DI VITTORIO.  CUP F42H22000240002 -  CIG: 
9855254CDE.

Autorizzazione alla ditta SIEM Srl a subappaltare alla ditta MA.DA.  Srls i lavori di 
realizzazione degli impianti elettrici rientranti nella categoria OS30.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DEI TERRITORI INTERESSATI  DALLE ATTIVITÀ 
DEGLI IMPIANTI DI GRANDI DERIVAZIONI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA 
D)  DELLA  L.R.  12/2018.  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  E 
COSTRUZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA C) 
DELLA L.R. N. 18/2021. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DI VIA DI VITTORIO. CUP F42H22000240002 - CIG: 9855254CDE.

Autorizzazione alla ditta SIEM Srl a subappaltare alla ditta MA.DA.  Srls i lavori di 
realizzazione degli impianti elettrici rientranti nella categoria OS30.

IL DIRIGENTE

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 06/04/2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

• la Delibera di Giunta comunale n.  32 del 7 luglio 2023 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la “Revisione del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 
2023/2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  struttura  organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie".

Visto il  decreto  del  Sindaco n.  110038 del  06/07/2023  di  conferimento  al  sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici - Manutenzioni.

Premesso che:
- con  D.D.  n.  1564  del  30/05/2023  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

dell’intervento: “Manutenzione straordinaria, adeguamento e costruzione di impianti  
sportivi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  lettera  c)  della  L.R.  n.  18/2021.  Lavori  di  
riqualificazione  del  Palazzetto  dello  Sport  di  via  Di  Vittorio  –  CUP 
F42H22000240002” trasmesso con nota prot. 84191 del 25/05/2023, verificato dal 
Verificatore Arch. Piero Giorgini in data 25/05/2023 e validato dal RUP con verbale 
prot. n. 86804 del 30/05/2023;

- con D.D. n. 1567 del 30/05/2023 è stata avviata la  procedura di affidamento dei 
lavori in oggetto mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del 
D.Lgs 50/2016, in attuazione dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito 
in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a) del D.L. n. 
77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, avvalendosi della piattaforma 
telematica  di  negoziazione  “Net4Market”,  con  invito  a  5  (cinque)  Operatori 
Economici;

- con  D.D.  1851  del  26/06/2023  veniva  disposta  l’aggiudicazione  non  efficace  in 
favore  della  Ditta  S.I.E.M.  S.R.L.  con sede in  VIA TIBERINA n.  1199/A,  05035 
NARNI SCALO (TR) P.IVA 00256080557 con un ribasso del 9,495% sull’importo 
lavori  soggetto  a  ribasso  da  cui  scaturisce  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
444.318,32 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 488.750,15;



- in data 21/08/2023 è stata disposta la consegna definitiva dei lavori in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018; 

- con D.D. 2367 del 24/08/2023 detta aggiudicazione in favore della Ditta S.I.E.M. 
S.R.L. con sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO (TR) P.IVA 
00256080557 per un importo contrattuale pari ad € 444.318,32 oltre IVA 10% per 
un totale complessivo di € 488.750,15, è divenuta efficace;

- con prot. 153616 del 25/09/2023 è stato firmato il contratto d’appalto;

- con  nota  prot.  n.  152392  del  22/09/2023  la  ditta  aggiudicataria  ha  chiesto 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta MA.DA. Srls con sede legale in Strada 
Amerina  n.211  Narni  (TR)  05035,  P.IVA:  01582520555  i  lavori  di  realizzazione 
impianti elettrici;

Considerato che:
- ai fini della comprova della propria idoneità tecnica, ha trasmesso copia della visura 

camerale  da  cui  risulta  iscrizione  per  attività  corrispondenti  a  quelle  oggetto  di 
subappalto;

- vista  la  nota  del  29/09/2013  trasmessa  dal  C.S.E.  Ing.  Marco  Paolocci 
relativamente alla verifica tecnica e professionale e dell’idoneità del POS;

Vista e verificata la documentazione presentata a corredo della suddetta istanza di 
autorizzazione al subappalto.

Dato atto che l’operatore economico subappaltatore ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti;

Vista la dichiarazione del RUP in ordine all’assenza di conflitto di interesse relativamente 
al procedimento in questione;

Vista e verificata la seguente documentazione relativa alla ditta MA.DA. Srls:

− Contratto di subappalto sottoscritto fra la società SIEM Srl e la ditta MA.DA. Srls in  
data 07/09/2023 per l’importo complessivo di € 54.850,45 comprensivo di oneri della 
sicurezza pari ad € 3.840,00;

− Certificato di iscrizione alla CCIAA dell’Umbria;

− Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità;

− Rinuncia beneficio pagamento diretto;

− Autocertificazione antimafia;

− Documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  speciali  di  cui  all’art.  90  del 
D.P.R. 207/2010 per l’esecuzione dei lavori oggetto di subappalto di importo inferiore 
ad € 150.000,00;

− Verifica dell’idoneità  tecnico-professionale ai  sensi  dell’art.  90 comma 9 lett.  a)  e 
dell’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008;

− Dichiarazione in merito all’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;

− Dichiarazione in merito all’insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi 
dell’art. 2359 del Codice civile; 



− Dichiarazioni varie.

Preso atto che:

− la ditta MA.DA. Srls è qualificata ad eseguire il servizio richiesto;

− il presente subappalto rientra nei limiti consentiti dalla normativa vigente; 

Ritenuto che, per le ragioni sopra esposte, sussistono le condizioni ed i presupposti di 
legge per autorizzare il subappalto di che trattasi;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

2) DI AUTORIZZARE,  per le ragioni indicate in premessa, la  Ditta S.I.E.M. S.R.L. con 
sede in VIA TIBERINA n. 1199/A, 05035 NARNI SCALO (TR) P.IVA 00256080557, 
aggiudicataria dell’appalto, ad affidare in subappalto alla ditta MA.DA. Srls con sede 
legale  in  Strada  Amerina  n.211  Narni  (TR)  05035,  P.IVA:  01582520555  i  lavori  di 
realizzazione degli impianti elettrici;

3) DI TRASMETTERE  copia della presente determinazione e della notifica preliminare 
aggiornata alla ditta  S.I.E.M. S.R.L.  e al  CSE Ing.  Marco Paolocci  per i  successivi 
eventuali adempimenti di competenza;

4) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 
legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro,  
di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

5) DI PRECISARE ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 che il  responsabile del 
procedimento è l’Ing. Matteo Bongarzone.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini


